
Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

325Ano XXII • Teresina (PI) - Segunda-Feira, 19 de Fevereiro de 2024 • Edição V I X

ld:01AB2F5F6FF1F3E4 
ESTADO DO PIAUI 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO PIAUI 
Av. São João, Nº 1668, Centro - CEP: 64.615-000 
Santana do Piauí - PI 
CNPJ N• 41.522.137 /0001-93 
www.santanadopiaui.pi.gov.br 

PORTARIA PMS Nº 036/2024, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2024. 

"DESIGNA SERVIDOR PARA 

ACOMPANHAR E FISCALIZAR A 

EXECUÇÃO DE CONTRATO". 

A PREFEITA MUNICIPAL DE SANTANA DO PIAUi, ESTADO DO PIAUi, a Sra. Maria 

José de Sousa Moura, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere a Lei Orgânica do 

Município, 

CONSIDERANDO que ao Chefe do Executivo compete decidir sobre as nomeações dos 

titulares dos cargos que compõem a estrutura organizacional da Prefeitura Municipal, 

CONSIDERANDO a necessidade de fiscal para acompanhamento da execução referente 

ao Contrato da TOMADA DE PREÇOS Nº 009/2023, conforme o disposto no art. 67 da Lei 8.666, de 

21 de junho de 1993, tendo como objeto contratual: "CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE 

ENGENHARIA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DA REFORMA DA PRAÇA SÃO 

SEBASTIÃO COM INSTALAÇÃO DE PLAYGROUND INFANTIL NO MUNICIPIO DE SANTANA 

DOPIAUi." 

RESOLVE: 

Art. 1° - Designar o servidor Sr. LUCÍDIO LINDALVO DOS SANTOS, CPF sob o 

N°337.735.993-15, para acompanhar e fiscalizar a execução do objeto contratado. 

Art. 2° - Determinar que o fiscal ora designado deverá: 

1 - Zelar pelo fiel cumprimento do contrato, anotando em registro próprio todas as 

ocorrências à sua execução, determinando o que for necessário à regularização das faltas ou dos 

defeitos observados, e, submeter aos seus superiores, em tempo hábil, as decisões e as providências 

que ultrapassarem a sua competência, nos termos da lei; MARIAJOSEOE As>NdodebmodllJIUI 

SOUSA ~=:'5" 
MOORA:411587843 o.dos:20l4J».15 IS;l):?4 
68 .,.., 

li -Avaliar, continuamente, a qualidade do objeto contratado, em periodicidade adequada 

ao objeto do contrato, e durante o seu período de validade, eventualmente, propor a autoridade 

superior a aplicação das penalidades legalmente estabelecidas; 

Ili - Atestar, formalmente, nos autos dos processos, as notas fiscais relativa ao objeto 

contratado, antes do encaminhamento ao Financeiro para pagamento. 

Art. 3° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 4° - Revogam-se todas as disposições em contrário. 

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. 

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE SANTANA DO PIAUi (PI), DE 15 DE FEVEREIRO DE 

2024. 

MARIA JOSE DE 
SOUSA 

Assinado de forma digital 
por MARIA JOSE DE SOUSA 
MOURA:41158784368 

MOURA:411587843 Dados: 2024.02.15 
68 15:33:45 -03'00' 

Maria José de Sousa Moura 

Prefeita Municipal 

ld:12527103D269F3E9 

ESTADO DO PIAUÍ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO PIAUI 
Av. São João, N° 1668, Centro - CEP: 64.615-000 
Santana do Piauí - PI 

CNPJ Nº 41.522.137 /0001-93 
www.s;mt;m~rlnni;mi.ni.i:1nv.hr 

PORTARIA PMS Nº 037/2024, 15 DE FEVEREIRO DE 2024. 

"DESIGNA RESPONSÁVEL TÉCNICO 

PARA ACOMPANHAR E FISCALIZAR 

A EXECUÇÃO DE OBRA. 

A PREFEITA MUNICIPAL DE SANTANA DO PIAUI, ESTADO DO PIAUI, a Sra. Maria 

José de Sousa Moura, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere a Lei Orgânica do 

Município, 

CONSIDERANDO que ao Chefe do Executivo compete decidir sobre as nomeações 

dos titulares dos cargos que compõem a estrutura organizacional da Prefeitura Municipal, 

CONSIDERANDO a necessidade de fiscal para acompanhamento da execução da 

obra da TOMADA DE PREÇOS 009/2023 tendo como objeto contratual: "CONTRATAÇÃO DE 

EMPRESA DE ENGENHARIA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DA REFORMA DA PRAÇA 

SÃO SEBASTIÃO COM INSTALAÇÃO DE PLAYGROUND INFANTIL NO MUNICIPIO DE 

SANTANA DO PIAUI." 

RESOLVE: 

Art. 1° - Designar o engenheiro civil, MARCO ANTÔNIO FRAZÃO MOURA FÉ, CPF 

n• 051.317.423-07 e CREA PI 1916373682, para acompanhar e fiscalizar a execução da obra do 

objeto contratado. 

Art. 2° - Determinar que o fiscal ora designado deverá: 

MARIA JOSE Ass;nadode ro,ma 

oE sousA ~~~ªbr~ :A 
MOURA:41158 MOURA411 58784368 

Dados: 2024.02.15 
784368 15'34,18 -03º00' 

1 - Zelar pelo fiel cumprimento da obra, anotando em registro próprio todas as 

ocorrências à sua execução, determinando o que for necessário à regularização das faltas ou dos 

defeitos observados, e, submeter aos seus superiores, em tempo hábil, as decisões e as 

providências que ultrapassarem a sua competência, nos termos da lei; 

li -Avaliar, continuamente, a qualidade dos serviços prestados pela CONTRATADA e 

o cumprimento das especificações contidas no projeto, em periodicidade adequada ao objeto do 

contrato, e durante o seu período de validade, eventualmente, propor a autoridade superior a 

aplicação das penalidades legalmente estabelecidas; 

Ili- Atestar, formalmente, nos autos dos processos, as notas fiscais relativas aos 

serviços prestados, antes do encaminhamento ao Financeiro para pagamento. 

Art. 3° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 4° - Revogam-se todas as disposições em contrário. 

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. 

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE SANTANA DO PIAU( (PI), 15 DE FEVEREIRO DE 

2024. 

MARIA JOSE DE 
SOUSA 

Assinado de forma digital 
por MARIA JOSE DE SOUSA 
MOURA:411S8784368 

MOURA:411587843 Dados: 2024.02.1515:34:37 
68 -03'00º 

Maria José de Sousa Moura 

Prefeita Municipal 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org


Disponibilizado: 16/02/2024 18:01:04 Publicado: 19/02/2024 00:00:00

Diário nº 33/2024, 16 de fevereiro de 2024.
*** Iniciado: 16/02/2024 09:35:53 ***

contPageBreak
Página 33/204

concedendo-lhe o adicional de substituição respectivo.

Art.   2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

FRANCISCO GOMES PIEROT JÚNIOR

Procurador-Geral do Estado 

(Transcrição da nota PORTARIAS de Nº 3663, datada de 16 de fevereiro de 2024.)

_CONTRATOS_

 PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO PIAUI-PI

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato TP Nº 008/2023. Processo Administrativo Nº 637/2023. Modalidade: Tomada de Preços N°
008/2023. Objeto: Contratação de empresa de engenharia especializada para executar a construção
de  praça  pública  e  estacionamento  na  Avenida  São  João  no  Município  de  Santana  do  Piauí.
Contratante:  P.  M. de Santana do Piauí  –  PI.  Contratado: Gustavo J  de C Albuquerque Santos
Engenharia – Epp (Galb Engenharia) - Cnpj: 50.136.556/0001-88. Valor: R$ 178.528,60 (cento e
setenta e oito mil, quinhentos e vinte e oito reais e sessenta centavos). Fonte de recursos: 500; 706.
Elemento de despesa: 449051. Vigência: 165 dias a partir da publicação do extrato de contrato.
Assinatura: 15/02/2024.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO PIAUI-PI

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato TP Nº 009/2023. Processo Administrativo Nº 638/2023. Modalidade: Tomada de Preços N°
009/2023. Objeto: Contratação de empresa de engenharia especializada para execução da reforma
da Praça São Sebastião com instalação de playground infantil no município de Santana do Piauí.
Contratante:  P.  M. de Santana do Piauí  –  PI.  Contratado: Gustavo J  de C Albuquerque Santos
Engenharia – Epp (Galb Engenharia) - Cnpj: 50.136.556/0001-88. Valor: R$ 215.227,90 (duzentos e
quinze mil, duzentos e vinte e sete reais e noventa centavos). Fonte de recursos: 500; 706. Elemento
de despesa: 449051. Vigência: 195 dias a partir da publicação do extrato de contrato. Assinatura:
15/02/2024.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO PIAUI-PI

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

De acordo com a Tomada de Preços Nº 008/2023 referente à contratação de empresa de engenharia
especializada para executar a construção de praça pública e estacionamento na Avenida São João no
Município de Santana do Piauí, realizado pela CPL da Prefeitura Municipal de Santana do Piauí – PI,



Disponibilizado: 16/02/2024 18:01:04 Publicado: 19/02/2024 00:00:00

Diário nº 33/2024, 16 de fevereiro de 2024.
*** Iniciado: 16/02/2024 09:35:53 ***

contPageBreak
Página 34/204

HOMOLOGO o resultado do certame em tela em favor da empresa: Gustavo J de C Albuquerque
Santos Engenharia – Epp (Galb Engenharia), CNPJ nº 50.136.556/0001-88, apresentando o valor
global de R$ 178.528,60 (cento e setenta e oito mil, quinhentos e vinte e oito reais e sessenta
centavos), tudo em conformidade com os documentos constantes nos autos, nos termos da Lei n°
8.666/93.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO PIAUI-PI

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

De acordo com a Tomada de Preços Nº 009/2023 referente à contratação de empresa de engenharia
especializada para execução da reforma da Praça São Sebastião com instalação de playground
infantil no Município de Santana do Piauí, realizado pela CPL da Prefeitura Municipal de Santana do
Piauí – PI, HOMOLOGO o resultado do certame em tela em favor da empresa: Gustavo J de C
Albuquerque  Santos  Engenharia  –  Epp  (Galb  Engenharia),  CNPJ  nº  50.136.556/0001-88,
apresentando o valor global de R$ 215.227,90 (duzentos e quinze mil, duzentos e vinte e sete reais e
noventa centavos), tudo em conformidade com os documentos constantes nos autos, nos termos da
Lei n° 8.666/93.

Santana do Piauí - PI, 15 de fevereiro de 2024

Maria José de Sousa Moura

Prefeita Municipal

(Transcrição da nota CONTRATOS de Nº 3530, datada de 16 de fevereiro de 2024.)

 

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE DO PIAUÍ – SESAPI 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 33/2024

PROCESSO Nº 00012.003126/2024-82

Nome do Contratante: SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE DO PIAUÍ – SESAPI -PI.

CNPJ do Contratante: 06.553.564/0001-38.

Nome da Contratada: SHOPMED DISTRIBUIDORA DE MATERIAL HOSPITALAR LTDA

CNPJ/CPF da Contratada: 38.560.034/0001-03

Resumo do Objeto do Contrato: O objeto do presente Termo de Contrato é a contratação de
empresa especializada no fornecimento de MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR - DIVERSOS, a fim de
suprir as necessidades da SESAPI, conforme especificações e quantitativos estabelecidos no Termo
de Referência, anexo do Edital.



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

323Ano XXII • Teresina (PI) - Segunda-Feira, 19 de Fevereiro de 2024 • Edição V I X

ld:07384540E619F30E 

CONTRATO TP. N°: 008/2023 

ESTADO DO PIAUf 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO PIAUI 
Av. São João, N° 1668, Centro - CEP: 64.615-000 
Santana do Piauí - PI 
CNPJ N2 41.522.137 /0001-93 
www.santanadopiaui.pi.gov.br 

EXTRATO DE CONTRATO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N°: 637 /2023 

MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS N° 008/2023 

OBJETO: "CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA ESPECIALIZADA PARA 

EXECUTAR A CONSTRUÇÃO DE PRAÇA PÚBLICA E ESTACIONAMENTO NA AVENIDA SÃO 

JOÃO NO MUNICIPIO DE SANTANA DO PIAUI." 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO PIAUI - PI 

CNPJ: 41.522.137 /0001-93 

CONTRATADO: GUSTAVO J DE C ALBUQUERQUE SANTOS ENGENHARIA - EPP (GALB 

ENGENHARIA) 

CNPJ: 50.136.556/0001-88 

VALOR: R$ 178.528,60 (CENTO E SETENTA E OITO MIL, QUINHENTOS E VINTE E OITO 

REAIS E SESSENTA CENTAVOS) 

FONTE DE RECURSOS: 500; 706. ELEMENTO DE DESPESA: 44.90.51. 

VIGÊNCIA: 165 (CENTO E SESSENTA E CINCO) DIAS A PARTIR DA PUBLICAÇÃO DO 

EXTRATO DE CONTRATO. 

DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 15 DE FEVEREIRO DE 2024. 

JONIELDON Assônado de forma dôgôtal 
ROCHA por JONIELDON ROCHA 

RODRIGUES:90024 ~~~::~2~~:o~:184349 

184349 14:50:19-03'00' 

Jonieldon Rocha Rodrlpes 

Presidente da CPL 

ld:OFSBE6131755F308 
ESTADO DO PIAUÍ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO PIAUI 
Av. São João, N° 1668, Centro - CEP: 64.615-000 
Santana do Piauí - PI 
CNPJ N• 41.522.137 /0001-93 
www.santanadopiaui.pi.gov.br 

PROCEDIMENTO: TOMADA DE PREÇOS Nº 008/2023 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N º 637 /2023 

OBJETO: "CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA ESPECIALIZADA PARA EXECUTAR A 

CONSTRUÇÃO DE PRAÇA PÚBLICA E ESTACIONAMENTO NA AVENIDA SÃO JOÃO NO MUNICIPIO 

DE SANTANA DO PIAUi." 

TBBIIODB 

De acordo com o Procedimento Licitatório TOMADA DE PREÇOS N• 008/2023 referente à 

"CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA ESPECIALIZADA PARA EXECUTAR A 

CONSTRUÇÃO DE PRAÇA PÚBLICA E ESTACIONAMENTO NA AVENIDA SÃO IOÃO NO MUNICIPIO 

DE SANTANA DO PlAUiH, realizado pela Comissão Permanente de Licitações da Prefeitura Municipal 

de Santana do Piauí - PI, juntamente com os membros da GPL, na sala da Comissão Permanente de 

Licitações. HOMOLOGO o resul tado do certame em tela em favor da empresa: GUSTAVO I DE C 

ALBUQUERQUE SANTOS ENGENHARIA - EPP (GALB ENGENHARIA), inscrita no C.N.P,1 sob o n• 

50.136.556/0001-88, apresentando o valor global de R$ 178.528,60 (CENTO E SETENTA E OITO 

MIL, QUINHENTOS E VINTE E OITO REAIS E SESSENTA CENTAVOS), tudo em conformidade com os 

documentos constantes nos autos, nos termos da Lei nº 8.666/93. 

Santana do Piauí - PI, 15 de fevereiro de 2024 

MARIA JQSE Anlnad0 de forma 

DE SOUSA ~:·b~~~A 
MOURA:41158 ~~~!~~stJ.~368 

784368 09"9'59--03'00' 

Marta losé de Sousa Moura 
Prefeita Municipal 

ld:09FED031Al2DF31C 

CONTRATO TP. N°: 009/2023 

ESTADO DO PIAUÍ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO PIAUI 
Av. São João, Nº 1668, Centro - CEP: 64.615-000 
Santana do Piauí - PI 
CNPJ N2 41.522.137 /0001-93 
www.santanadopiaui.pi.gov.br 

EXTRATO DE CONTRATO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 638/2023 

MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS N° 009/2023 

OBJETO: "CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA ESPECIALIZADA PARA 

EXECUÇÃO DA REFORMA DA PRAÇA SÃO SEBASTIÃO COM INSTALAÇÃO DE 

PLAYGROUND INFANTIL NO MUNICIPJO DE SANTANA DO PIAUI. " 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO PIAUI - PI 

CNPJ: 41.522. 137/0001-93 

CONTRATADO: GUSTAVO J DE C ALBUQUERQUE SANTOS ENGENHARIA - EPP (GALB 

ENGENHARIA) 

CNPJ: 50.136.556/0001-88 

VALOR: R$ 215.227,90 (DUZENTOS E QUINZE MIL, DUZENTOS E VINTE E SETE REAIS E 

NOVENTA CENTAVOS) 

FONTE DE RECURSOS: 500; 706. ELEMENTO DE DESPESA: 44.90.51. 

VIGÊNCIA: 195 (CENTO E NOVENTA E CINCO) DIAS A PARTIR DA PUBLICAÇÃO DO 

EXTRATO DE CONTRATO. 

DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 15 DE FEVEREIRO DE 2024. 

JQNIELDQN Assinado de forma digital 

ROCHA por JONIELDON ROCHA 
RODRIGUES:90024184349 

RODRIGUES:9002 Dados: 2024.02.15 

4184349 14:51:09-03'00' 

------------------------------------------------

Jonieldon Rocha Rodrigues 

Preaidente da CPL 

1 d: 089B8AB943A3 F 315 
ESTADO DO PIAUÍ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO PIAUI 
Av. São João, N° 1668, Centro - CEP: 64.615-000 
Santana do Piauí - PI 
CNPJ N2 41.522.137 /0001-93 
www.santanadopiaui.pi.gov.br 

PROCEDIMENTO: TOMADA DE PREÇOS Nº 009/2023 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N º 638/2023 

OBIETO: "CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DA 

REFORMA DA PRAÇA SÃO SEBASTIÃO COM INSTALAÇÃO DE PLAYGROUND INFANTIL NO 

MUNICIPIO DE SANTANA DO PIAUI." 

TBRIIO DB BOJI 

De acordo com o Procedimento Li citatório TOMADA DE PREÇOS N• 009 /2023 referente à 

"CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DA REFORMA 

DA PRAÇA SÃO SEBASTIÃO COM INSTALAÇÃO DE PLAYGROUND INFANTIL NO MUNICIPIO DE 

SANTANA DO PIAUÍH, realizado pela Comissão Permanente de Licitações da Prefeitura Municipal de 

Santana do Piau( - PI, juntamente com os membros da GPL, na sala da Comissão Permanente de 

Licitações. HOMOLOGO o resultado do certame em tela em favor da empresa: GUSTAVO J DE C 

ALBUQUERQUE SANTOS ENGENHARIA - EPP (GALB ENGENHARIA), inscrita no C.N.P,1 sob o n• 

50.136.556/0001-88, apresentando o valor global de R$ 215.227,90 (DUZENTOS E QUINZE MIL, 

DUZENTOS E VINTE E SETE REAIS E NOVENTA CENTAVOS), tudo em conformidade com os 

documentos constantes nos autos, nos termos da Lei nº 8 .666/93. 

Santana do Piauí - PI, 15 de fevereiro de 2024 

MARIA JOSE AHlnododefo,m, 

DE SOUSA ~;•::,~~~• 

MOU RA:411 ~~~~:~~~::~368 
58784368 09, l1 '30-03'00' 

Maria losé de Sousa Moura 
Prefeita Municipal 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

